
Dirección General de Turismo
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE
CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021,
DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS
AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS
DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las
normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de
incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el
procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos
turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen
relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la
citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de
Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del
Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de
concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la
Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de
concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones
de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de
incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación
presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de
las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados
cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento
legalmente establecido.

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

44
61

85
39

78
41

13
17

38
62

Ref: 09/020156.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente
ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas
Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía
indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas
reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo
12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a
través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo
de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente
a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de conformidad con los
artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

 
 

Madrid, a la fecha de firma
LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)
EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

 
 
 

Fdo.: Luis Martín Izquierdo
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

44
61

85
39

78
41

13
17

38
62



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

3630 ***8585** escuder arambul, martina 321.25

3631 ***4496** García González , María 60.00

3632 ***6231** Alarcon moreno, Sara 41.00

3633 ***6466** Perez Meixengo, Laura 51.30

3634 ***4071** RODRIGUEZ REDONDO, ANA 320.00

3635 ***2924** Arques almendros , Marta 60.45

3636 ***5056** Villanueva Arbeloa, Carmen 206.00

3637 ***4703** GUILLEM BARGUES, JAVIER 152.50

3638 ***0647** CASTILLO SARASA, ANA BELEN 48.60

3639 ****0290* Mata Marcano, Carla Estefany 195.00

3640 ***5401** Muiña Montero, Manuel 182.16

3641 ***9383** Romero Pena, Jorge 181.35

3642 ***5269** Nain Nain, Vivek 42.50

3643 ***9992** HERNÁNDEZ DEL OLMO MÉNDEZ, JAVIER 37.50

3644 ***1428** Quesada Álvarez, Gabriel 120.00

3645 ***8215** Moreno Climent, Pedro 48.50

3646 ***1334** MORTES MIQUEL, CARLOS 574.00

3647 ***0570** Mortes miquel, Alba 574.00

3648 ***4919** Vila Díaz , Yago 126.00

3649 ***4506** Ramos Esteve, Jorge 574.00

3650 ***1587** VAS PINA, MONTSERRAT 153.00

3651 ***4301** Iglesias Villarmarzo, María Soledad 450.00

3652 ***1768** Montes Sanz, Ana María 84.00

3653 ***7282** Ravelo Barreto , Irene 321.60

3654 ***8281** ALVA SANCHEZ, DANIEL 120.90

3655 ***8121** Burgueño Nisa , Juan José 199.66

3656 ***4207** ALVA SANCHEZ, HENRI AGUSTIN 169.95

3657 ***4523** Morata Maicas, Gema 147.60

3658 ***3115** González Álvarez, Pablo 198.08

3659 ***6397** Pastor Albaladejo, Sarai 119.25

3660 ***4959** Cornago Chivite, Leyre 141.43

3661 ***8315** PLANAS BADIA, JOSEP MARIA 272.00

3662 ***9000** ESPINOSA IZQUIERDO, JOSE 591.00

3663 ***4735** ARAMAYO PÉREZ, YOLANDA 554.00

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

44
61

85
39

78
41

13
17

38
62



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

3664 ***9222** Molina Madrid, Antonio Alberto 115.00

3665 ***7737** Sevillano González, Jesus 122.00

3666 ***3309** RODRIGUEZ MONTERO, MªANGELES 67.05

3667 ***1034** Fuentes Herrera, Beatriz 135.00

3668 ***7915** Hierro del Hoyo, María Concepción 101.37

3669 ***9560** Vilaplana Martínez , Bea 138.60

3670 ***9800** Jiménez Merino, Cristina 221.00

3671 ***2855** DEL AMO CALLE, DANIEL 129.50

3672 ***8686** FELGUERA GARCIA, Mª DEL CARMEN 80.18

3673 ***6408** Piñero Suárez, María 172.94

3674 ***9871** Granados Alonso, Ismael 55.00

3675 ***9677** Calderón Maeso, Julio 111.70

3676 ***1387** Ortega Egea, David 575.00

3677 ***8900** Argones Méndez, Gara Patricia 195.00

3678 ***8101** Orellana Jimenez, Iván 164.02

3679 ***7555** Del Olmo Blanco, María Jesus 60.19

3680 ***2781** García Uceda López de la Reina, Beatriz 69.75

3681 ***9170** RODRIGUEZ SOUSA, JESUS 147.25

3682 ***1766** Soler Ruiz, Francisco 217.92

3683 ***2310** Cifuentes, Ruben 88.00

3684 ***5637** Miranda Hernandez, Carmen Laura 342.50

3685 ***5546** Morais Domingos, Andrea 351.50

3686 ***0727** Hernández Marco, José Luis 353.25

3687 ***0539** Bou Serra, Carmen 414.00

3688 ***5393** balada gari, maite 230.68

3689 ***5174** Novo Jeronimo, Jorge 227.48

3690 ***1743** Díaz Jareño, Hugo 600.00

3691 ***7338** Irigaray Jarabo, Isabel 148.98

3692 ***6794** sanz touzon, m jose 60.00

3693 ***7891** Lopez Garcia , Cristina 85.80

3694 ***4473** Iglesias Otero, María Teresa 547.30

3695 ***2174** García Bou, Eva 414.00

3696 ***8627** Lutzardo Acosta, Juan Luis 47.00

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

44
61

85
39

78
41

13
17

38
62


		2022-01-11T09:18:23+0100




